
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

D I S P O Z I Ţ I E 
 

NR:10 din 20.01.2025 
 

privind stabilirea salariului de bază, brut al doamnei Gheorghe Ionela 
începând cu data de 01.01.2025 

 
 
 

Având în vedere: 

-  Referatul   secretarului general al comunei Făgețelu , privind stabilirea cuantumului brut 

 al salariului de bază începând cu data de 01.01.2025 înregistrat la nr. 205 / 20.01.2025 ; 

- Art. I, alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 53 din 23. 05.2024 privin 

unele măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, 

precum și reglementarea unor  aspecte  organizatorice; 

- Art. I din  Hotărârea Guvernului nr. 1506 /2024 pentru stabilirea salariului  de bază 

minim brut pe țară garantat în plată ; 

- Art. 11  din Legea – cadru  nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice ; 

-  Art. 164 din Legea  nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările, republicările și 

completările ulterioare ; 

-  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 21 din  25.07. 2024 prin care s-au stabilit salariile de bază 

începând cu 1 august - 2024  pentru funcțiile publice și contractuale din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Făgețelu ;privind majorarea cuantumului brut al 

salariului de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul primăriei 

Făgețelu; 

În temeiul , art. 154, alin.(1), (3) și (4), art. 155, alin.(1), lit. e),  art. 196, alin.(1), lit. b)  și 

art. 197, alin (1) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0249469523 

_____________________________________________ 



2 

 

Primarul comunei Făgețelu, județul Olt, emite prezenta dispozitie: 

 

ART.1 -  Începând cu data de 01.01.2025 se majorează   cuantumul  brut al salariului de bază  al 

doamnei  GHEORGHE IONELA, asistent personal, gradația 5, după cum urmează : 

  Cuantumul brut al salariului de bază                      =  4050 lei 

            Cuantumul gradației aferente                                    =  994 

Suma totală                                                                 =  5044           

ART.2 - La suma totală se adaugă   347 lei –  indemnizația de hrană.  

ART.3 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează  

compartimentul financiar – contabil . 

ART.4 -  Împotriva prezentei dispoziţii se poate depune contestaţie la sediul ordonatorului de 

credite, în termen de 30 de  zile calendaristice de la data comunicării. 

ART.5 -  Prezenta dispoziţie poate fi atacată la Tribunalul Olt, în termen de 30 zile de la 

comunicare, potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004 - Legea contenciosului administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare. 

ART.6 -  Prezenta dispoziție se comunică: Instituției Prefectului județul Olt, doamnei Gheorghe 

Ionela, compartimentului financiar – contabil și se aduce la cunoștință publică prin afișare la 

sediul primăriei comunei Făgețelu. 

 

 

 

                                                                 
             PRIMAR, 
    STOICESCU STELIAN 

 
 
 
 
 
 

                                                                        CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                       SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                     ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 

 


